F - Fica facultado às empresas a aplicação do reajuste salarial de 6,40% (seis 
vírgula quarenta por cento) retroativo a 1º de novembro de 2025, neste caso 
estarão isentas do pagamento do Abono Especial previsto na alínea “B” desta 
cláusula, observado o TETO salarial de R$ 11.503,00 (onze mil, quinhentos e três 
reais). 

H- Para o salário igual ou superior ao TETO de R$ 11.503,00 (onze mil, quinhentos 

e três reais), o aumento corresponderá ao acréscimo do valor fixo de R$ 736,19 

(setecentos e trinta e seis reais e dezenove centavos), a ser incorporado e pago 

retroativamente a partir de 01 de novembro de 2025.  

I - FICAM RESSALVADAS AS CONDIÇÕES MAIS FAVORÁVEIS ACORDADAS 

por empresas individualmente e Sindicato Profissional, através de acordos

[...]

empregados (as) da categoria, o Piso Salarial será de R$ 2.044,31 (dois mil, 

quarenta e quatro reais e trinta e um centavos) por mês. 

B) Para cada estabelecimento que contava em 31.10.2025, com mais de 20 (vinte) 

empregados, o Piso Salarial será de R$ 2.184,44 (dois mil, cento e oitenta e quatro 

reais e quarenta e quatro centavos) por mês. 

C) Na forma da Lei, estão excluídos destas garantias os menores aprendizes. 

CLÁUSULA 5ª - ADMISSÕES APÓS A DATA BASE E COMPENSAÇÕES 

I. ADMISSÕES APÓS A DATA BASE 

O reajuste salarial dos empregados admitidos a partir de 01.09.2024 até

[...]

demonstrem o cumprimento de todas as cláusulas ajustadas. Caso contrário, não 

será aceita a oposição à contribuição assistencial. 

mailto:financeiro@sindifupi.org.br

D) Os recolhimentos das guias de Contribuições Assistenciais Patronais serão 

realizados em 4 parcelas, no valor de R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais), 

nas seguintes datas, exceto para empresas com Descrição da Natureza Jurídica 

como MEI (Microempreendedor Individual), onde o valor de cada parcela será de 

R$ 25,00 (vinte e cinco reais), conforme datas estipuladas abaixo: 

10/01/2026 - R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) 

20/04/2026 - R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) 

20/07/2026 - R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) 

20/10/2026 - R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) 

MEI (Microempreendedor Individual): 

10/01/2026 - R$ 25,00 (vinte e cinco reais) 

20/04/2026 - R$ 25,00 (vinte e cinco reais) 

20/07/2026 - R$ 25,00 (vinte e cinco reais) 

20/10/2026 - R$ 25,00 (vinte e cinco reais) 

E) Caso a empresa não receba a guia para pagamento por e-mail ou via Correios

[...]

efeito da PLR, se determinada ausência foi considerada justificada ou 

injustificada. 

D) Do Valor da Participação 

D.1 - As empresas que possuírem até 50 (cinquenta) empregados, e que 

alcançarem a meta estabelecida nesta Convenção, deverão efetuar o pagamento 

de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por trabalhador, a título de PLR 

referente ao exercício de 2026, dividido em duas parcelas iguais de R$ 750,00 

(setecentos e cinquenta reais), sendo a primeira com vencimento até 05 de 

junho de 2026 e a segunda até 05 de dezembro de 2026.